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Fa zy roz wo ju kon cep cji lo gi sty ki
W od nie sie niu do roz wo ju lo gi sty ki w ostat nich dzie się cio -

le ciach cha rak te ry stycz ne jest prze su wa nie ak cen tu w poj mo -
wa niu lo gi sty ki od kon cep cji zo rien to wa nej na trans for ma cję
czyn no ści w sfe rze prze pły wów to wa rów w kie run ku wzro stu
jej zna cze nia i roz wo ju, ja ko zin te gro wa nej kon cep cji za rzą -
dza nia, któ rej isto tą jest in te gra cja oraz kształ to wa nie i opty -
ma li zo wa nie pro ce sów i sys te mów prze pły wów w ska li przed -
się bior stwa i ca łe go łań cu cha do staw. W okre sie pra wie 60-ciu
lat lo gi sty ka roz wi ja ła się w kie run ku wie lo wy mia ro wej dys -
cy pli ny, cha rak te ry zu jąc się wy so ką dy na mi ką roz wo ju i in te -
gra cji oraz prze war to ścio wań za rząd czy ch3. 

W po niż szych roz wa ża niach, prze ja wy dy na micz ne go roz -
wo ju lo gi sty ki oraz moż li wo ści in ter pre ta cji isto ty i róż nych
jej aspek tów za rząd czych zo sta ły za pre zen to wa ne we dług czte -
rech kon cep cji lo gi sty ki, od po wia da ją cych ko lej nym fa zom jej
roz wo ju: 4

● kon cep cja lo gi sty ki ja ko funk cja trans fe ru to wa rów i czyn -
no ści prze pły wów

● kon cep cja lo gi sty ki ja ko funk cja ko or dy na cji wszyst kich prze -
pły wo wo zo rien to wa nych czyn no ści two rze nia war to ści

● kon cep cja lo gi sty ki ja ko prze pły wo wo zo rien to wa ne za rzą -
dza nie przed się bior stwem

● kon cep cja lo gi sty ki ja ko prze pły wo wo zo rien to wa ne za rzą -
dza nie łań cu chem do staw i sys te mem two rze nia war to ści.

Za ło że nia ko lej nych kon cep cji lo gi sty ki, róż nią się mię dzy
in ny mi po strze ga niem i ak cen to wa niem jej pod sta wo wych
funk cji i in stru men tów za rzą dza nia5. Prze ja wy ewo lu cji za kre -
su funk cji za rząd czych przy po rząd ko wy wa nych lo gi sty ce
– wska zu ją ce na róż ne spo so by i moż li wo ści roz wią zy wa nia
pro ble mów w sfe rze prze pły wów w ko lej nych eta pach roz -
wo ju lo gi sty ki – obej mu ją re ali za cję czyn no ści trans fe ru lub
funk cje za rzą dza nia czyn no ścia mi trans fe ru i prze pły wów, bądź

sys te my i pro ce sy za rzą dza nia prze pły wa mi, czy też lo gi stycz -
ne kon cep cje za rzą dza nia przed się bior stwem lub zin te gro -
wa ny mi w sen sie lo gi stycz nym przed się bior stwa mi (łań cu cha -
mi do staw). 

Pierw sza, wy od ręb nio na w spo sób umow ny kon cep cja lo -
gi sty ki, od po wia da ją ca po cząt ko wej fa zie roz wo ju lo gi sty ki,
okre śla lo gi sty kę ja ko funk cjo nal nie wy spe cja li zo wa ne czyn -
no ści trans for ma cji to wa rów oraz no wą funk cję zwią za ną
z okre ślo ny mi ko rzy ścia mi w za kre sie efek tyw no ści w sfe rze
prze pły wów. W wie lu de fi ni cjach z lat 60. i 70. XX wie ku przy -
pi su je się lo gi sty ce funk cje w ob sza rze in te gro wa nia, pla no -
wa nia, or ga ni zo wa nia i kon tro li czyn no ści trans for ma cji to wa -
rów. W prak ty ce znaj do wa ło to wy raz w trak to wa niu lo gi sty ki
ja ko funk cji przed się bior stwa, któ rej za da niem by ło przede
wszyst kim za bez pie cze nie od po wied niej dys po zy cyj no ści
ma te ria łów i to wa rów w spo sób zgod ny z po trze ba mi i ocze -
ki wa nia mi na byw ców. 

Dru ga kon cep cja lo gi sty ki róż ni się od pierw szej sil niej szym
za ak cen to wa niem ko or dy na cyj nych funk cji w pro ce sie two rze -
nia war to ści w sfe rze prze pły wów to wa rów. W tym zna cze niu
lo gi sty ka mo że być ro zu mia na ja ko „wie dza o ko or dy na cji i in -
te gra cji funk cji” przed się bior stwa w sfe rze prze pły wó w6, któ -
rej istot nym ce lem jest kształ to wa nie po szcze gól nych czyn -
no ści w ca łość (sys tem), z punk tem cięż ko ści na opty ma li za cję
cał ko wi tych kosz tów w tych prze pły wach i re ali za cję od po wied -
nie go po zio mu oraz struk tu ry ob słu gi klien tów. Istot ną wła -
ści wo ścią lo gi sty ki w ro zu mie niu tej kon cep cji jest za ło że nie,
że wspo mnia ne za da nia ko or dy na cji ure al nia ją się po przez czyn -
no ści za rząd cze. 

W przy pad ku trze ciej kon cep cji lo gi sty ki, okre śla nej ja ko
„sub dy scy pli na na uki o za rzą dza niu”7, cho dzi na to miast
o funk cje za rzą dza nia, któ rych obiek tem kształ to wa nia są za -
rów no pod sys te my re ali za cji w sfe rze prze pły wów jak i pod -

Prze ja wy roz wo ju kon cep cji lo gi sty ki i jej miej sce 
w za rzą dza niu przed się bior stwem w świe tle ba da ń2

Piotr Bla ik1

Uni wer sy tet Opol ski

1 Prof. zw. dr hab. P. Bla ik kie ru je Ka te drą Lo gi sty ki i Mar ke tin gu na Wy dzia le Eko no micz nym Uni wer sy te tu Opol skie go (przyp. red.).
2 Ar ty kuł przy go to wa no w wy ni ku re ali za cji pro jek tu ba daw cze go wła sne go pt. „Lo gi stycz ne de ter mi nan ty za rzą dza nia przed się bior stwa mi”, w Ka te drze
Lo gi sty ki i Mar ke tin gu Uni wer sy te tu Opol skie go.
3 Sze rzej zob. P. Bla ik, No wo cze sna kon cep cja lo gi sty ki ja ko sys te mo wa de ter mi nan ta za rzą dza nia przed się bior stwem, „Go spo dar ka Ma te ria ło wa i Lo gi -
sty ka” nr 5/2009., s. 4-6; P. Bla ik, Roz wój lo gi sty ki w kie run ku zin te gro wa nej kon cep cji za rzą dza nia, [w:] Lo gi sty ka w na ukach o za rzą dza niu, Aka de mia Eko -
no micz na w Ka to wi cach, Ka to wi ce 2010, s. 52-70.
4 W li te ra tu rze prze ja wy roz wo ju i in te gra cji lo gi sty ki przed sta wia ne są po przez wy od ręb nia nie za zwy czaj od trzech do pię ciu faz roz wo jo wych (kon cep -
cji lo gi sty ki). Por. B. Mi kus, Stra te gi sches Lo gi stik ma na ge ment. Ein markt -, pro zess - und res so ur ce no rien tier tes Kon zept, DU –Ver lag/GWV Fa chver la ge, Wies ba den 2003,
s. 13-21; H. Baum gar ten, Das Be ste in der Lo gi stik – Auf dem Weg zu lo gi sti scher Exzel lenz, [w:] H. Baum gar ten (Hrsg.), Das Be ste der Lo gi stik. In no va tio nen,
Stra te gien, Umset zun gen, Sprin ger -Ver lag, Ber lin, He idel berg 2008, s. 14.
5 Sze rzej zob. P. Bla ik, Lo gi sty ka. Kon cep cja zin te gro wa ne go za rzą dza nia, Pol skie Wy daw nic two Eko no micz ne, War sza wa 2010, s. 17-49.
6 G. Prockl, Lo gi stik -Ma na ge ment im Span nungs feld zwi schen wis sen scha ftli cher Erklärung und prak ti scher Han dlung, DU -Ver lag/GWV Fa chver la ge, Wies ba den 2007,
s. 16.
7 Zob. I. Göpfert (Hrsg.), Lo gi stik der Zu kunft – Lo gi stics for the Fu tu re, 4. Aufl., Ver lag Ga bler, Wies ba den 2006, s. 57.
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sys te my za rzą dza nia przed się bior stwem. Te ce chy ca ło ścio wej
orien ta cji za rząd czej z ten den cja mi i zdol no ścia mi in te gra cyj -
ny mi i ko or dy na cyj ny mi lo gi sty ki sta no wią o no wym poj mo -
wa niu lo gi sty ki w sen sie zo rien to wa nej na pro ce sy kon cep cji
za rzą dza nia przed się bior stwem. Przy wy od ręb nie niu i in ter -
pre ta cji oma wia nej kon cep cji lo gi sty ki pod kre śla się fakt co -
raz szer sze go wy ko rzy sta nia orien ta cji lo gi stycz nej w za rzą -
dza niu przed się bior stwe m8. Lo gi stycz ne po dej ście uwzględ nia
się przy iden ty fi ka cji, ana li zie i roz wią zy wa niu pro ble mów w ca -
łej struk tu rze przed się bior stwa na wszyst kich po zio mach za -
rzą dza nia, co przy spie sza i wzmac nia pro ces kształ to wa nia oraz
utrwa la nia się świa do mo ści o isto cie współ cze snej lo gi sty ki
ja ko kon cep cji za rzą dza nia prze pły wa mi to wa rów i przed się -
bior stwem. 

W ra mach przy to czo nych kon cep cji ujaw nia się zróż ni co wa -
ne po dej ście do za gad nie nia za rzą dza nia lo gi stycz ne go, któ re
znaj du je swój zin te gro wa ny wy raz w dy na micz nie roz wi ja ją cej
się kon cep cji za rzą dza nia łań cu chem do staw (Sup ply Cha in Ma -
na ge ment – SCM), a któ rej głów nym za da niem jest opty mal ne
kształ to wa nie pro ce sów prze pły wów wzdłuż ca łe go łań cu cha
do staw. Kon cep cję SCM moż na trak to wać ja ko naj bar dziej współ -
cze śnie za awan so wa ną fa zę roz wo ju i in te gra cji lo gi sty ki,
okre śla ną ja ko no wą jej for mę (czwar tą kon cep cję lo gi sty ki). Jej
no wą ja kość od zwier cie dla mię dzy or ga ni za cyj na per spek ty wa
i in te gra cja prze pły wów to wa rów i in for ma cji oraz zin te gro wa -
ne po dej ście za rząd cze i pro ce so we. Kon cep cję tę ce chu je po -
dej ście i orien ta cja na zin te gro wa ne za rzą dza nie re la cji w sfe -
rze prze pły wów oraz orien ta cja na in te gra cję i ko ope ra cję
pro ce sów two rze nia war to ści i uczest ni ków łań cu cha.

Przy ję ty w roz wa ża niach, ro sną cy po ziom i za kres in te gra -
cji za rzą dza nia pro ce sem i eta pa mi two rze nia war to ści w sfe -
rze prze pły wów i łań cu chów lo gi stycz nych ja ko pod sta wa wy -
od ręb nie nia i oce ny ko lej nych faz roz wo ju i kon cep cji
lo gi sty ki, sta no wi w ostat nim cza sie wio dą ce kry te rium kon -
cy po wa nia szcze gó ło wych mo de li roz wo ju/ewo lu cji lo gi sty -
ki/SCM, opra co wy wa nych tak że w ra mach ba dań em pi rycz nych
lub ocen eks perc ki ch9.

Stan roz wo ju i za kres wdro że nia kon cep cji lo gi sty ki 
w prak ty ce przed się biorstw

Dla peł niej sze go ob ra zu roz wo ju i in te gra cji lo gi sty ki istot -
ne jest uzu peł nie nie po wyż szych do cie kań teo re tycz no – mo -
de lo wych o wie dzę w za kre sie trak to wa nia lo gi sty ki w prak ty -

ce przed się biorstw oraz roz po zna nie sta nu i za kre su za sto so -
wa nia okre ślo nych kon cep cji lo gi sty ki. 

W tej czę ści opra co wa nia pod ję to pró bę od po wie dzi na py -
ta nie, jak da le ce roz wój lo gi sty ki znaj du je swo je od zwier cie -
dle nie w rze czy wi sto ści funk cjo no wa nia i za rzą dza nia w ba -
da nych przed się bior stwach w Pol sce10. 

Spoj rze nie na prak ty kę w opi nii me ne dże rów, po ka zu je, że
w ba da nych przed się bior stwach moż na za ob ser wo wać róż ne
fa zy roz wo jo we lo gi sty ki z od po wia da ją cym im za kre sem wdro -
że nia (ry su nek 1). 

Uzy ska ne wy ni ki ba dań w tych przed się bior stwach, wska -
zu ją na trak to wa nie lo gi sty ki przede wszyst kim ja ko funk cji
zwią za nej z ko or dy na cją za dań i czyn no ści do ty czą cych sfe -
ry prze pły wów to wa rów i in for ma cji, co od zwier cie dla kon -
cen tra cję na in te gra cji we wnętrz nej sys te mu i pro ce sów lo -
gi stycz nych. Za sto so wa niem tej kon cep cji lo gi sty ki,
od po wia da ją cej dru giej fa zie jej ogól ne go roz wo ju, opo wie -
dzia ło się 32,5% przed się biorstw (ry su nek 1). Przy wią zy wa -
nie tak że sto sun ko wo dość znacz nej, choć zróż ni co wa nej,
wa gi przez ba da ne przed się bior stwa do kon cep cji lo gi sty ki
ja ko funk cji za rzą dza nia i jej in te gra cji we wnętrz nej w ska -
li przed się bior stwa (17,1% wy po wie dzi przed się biorstw),
a zwłasz cza do kon cep cji lo gi sty ki trak to wa nej ja ko funk cji
za rzą dza nia i jej in te gra cji ze wnętrz nej w ska li łań cu cha do -
staw (30,6% wy po wie dzi), wy da je się po twier dzać te zę
w od nie sie niu do współ cze snej rze czy wi sto ści lo gi stycz nej,
wska zu ją cej na za ry so wu ją cy się wpływ roz wo ju lo gi sty ki na

8 Wy cho dząc z tej kon cep cji lo gi sty ki, J. We ber i S. Kum mer, upa tru ją punkt cięż ko ści za rzą dza nia lo gi stycz ne go w „za ko twi cze niu za sa dy orien ta cji na
prze pły wy w czę ścio wych sys te mach za rzą dza nia przed się bior stwem”. J. We ber, S. Kum mer, Lo gi stik ma na ge ment, 2. Aufl., Schäffer -Po eschel Ver lag, Stut t -
gart 1998, s. 159.
9 Sze rzej zob. P. Bla ik, In te gra cja ja ko klu czo wy pro blem w za rzą dza niu łań cu chem do staw, „Prze gląd Or ga ni za cji” nr 12/2010, s. 31-35.
10 Ba zę dla oce ny w tym za kre sie sta no wią wy ni ki ba dań an kie to wych, prze pro wa dzo nych w la tach 2010-2011 przez Ka te drę Lo gi sty ki i Mar ke tin gu Uni -
wer sy te tu Opol skie go na przy kła dzie 111 przed się biorstw w Pol sce, re pre zen tu ją cych gór nic two i prze mysł wy do byw czy, prze twór stwo prze my sło we, wy -
twa rza nie i za opa try wa nie w me dia, bu dow nic two oraz han del. Zob. Spra woz da nie me ry to rycz ne (punkt D) do ra por tu koń co we go z re ali za cji pro jek tu
ba daw cze go wła sne go pt. „Lo gi stycz ne de ter mi nan ty za rzą dza nia przed się bior stwa mi”, ma szy no pis po wie lo ny, Ka te dra Lo gi sty ki i Mar ke tin gu, Uni wer -
sy tet Opol ski, Opo le 2011. Por. ba da nia an kie to we, prze pro wa dzo ne w Niem czech ko lej no przez: M. Deh le ra w 1999 r. (na przy kła dzie 500 przed się biorstw), C. M.
Wal len bur ga w 2002 r. (na przy kła dzie 250 przed się biorstw prze my sło wych i han dlo wych) i I. Göpfert w 2002 r. (na przy kła dzie 101 przed się biorstw prze -
my sło wych, han dlo wych i usłu go wych). Zob. M. Deh ler, En twic klungs stand der Lo gi stik. Mes sung – De ter mi nan ten – Er folg swir kun gen, DU -Ver lag, Wies ba den 2001,
s. 70-73,175-180; J. De epen, Lo gi stics Out so ur cing Re la tion ships, Me asu re ments, An te ce dens and Ef fects of Lo gi stics Out so ur cing Per for man ce, Phy si ca -Ver lag, A. Sprin -
ger Com pa ny, He idel berg, New York 2007, s. 16-19; I. Göpfert, Zu kun ft sper spek ti ven des Sup ply Cha in Con trol ling. Er kent nis se aus einer ak tu el len Pra xis -
stu die, Lo gi stik Jahr buch 2003, s. 22.

Rys. 1. Stan roz wo ju i wdro że nia lo gi sty ki w prak ty ce przed się biorstw w Pol -
sce w 2010 r. (w świe tle ba dań em pi rycz nych). 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie ba dań an kie to wych prze pro -
wa dzo nych w Ka te drze Lo gi sty ki i Mar ke tin gu Uni wer sy te tu Opol skie go
w la tach 2010 -2011.
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zmia ny w sys te mie za rzą dza nia przed się bior stwa mi. Na ten
opty mi stycz nie ry su ją cy się ob raz sta nu roz wo ju i wdro że -
nia lo gi sty ki w prak ty ce wy ni ka ją cy z sa mo oce ny ba da nych
przed się biorstw w Pol sce, w po rów na niu z do świad cze nia -
mi przed się biorstw w kra jach za chod ni ch11, rzu tu je, jak się
wy da je, mię dzy in ny mi sto sun ko wo mniej ry go ry stycz ne trak -
to wa nie przez więk szość pol skich przed się biorstw sa mej isto -
ty lo gi sty ki, sys te mu za rzą dza nia, je go funk cji i pro ce sów oraz
wy mo gów z tym zwią za nych. W tym miej scu mo że po ja wić
się tak że re flek sja na su wa ją ca pew ne wąt pli wo ści, co do ade -
kwat no ści in ter pre ta cji isto ty lo gi sty ki i prak tycz nej oce ny
przez sa me przed się bior stwa za kre su wdro że nia kon cep cji
lo gi sty ki w je go wy mia rze rze czy wi stym i po ten cjal nym. 

Ogól ny ob raz wy ła nia ją cy się z ba dań an kie to wych prze pro -
wa dzo nych przed się bior stwach w Pol sce w 2010 ro ku utrud -
nia za tem jed no znacz ną oce nę kształ to wa nia się współ cze snych
prze ja wów i kon se kwen cji roz wo ju lo gi sty ki oraz za kre su i stan -
dar dów jej wdro że nia w struk tu rę przed się biorstw, a w szcze -
gól no ści w pro ces ich trans for ma cji mo de lo wej. Wska zu ją na
to tak że po rów na nia w ukła dzie wy bra nych sek to rów (sek cji
PKD) i wiel ko ści przed się biorstw, mie rzo nej po zio mem za trud -
nie nia (ry sun ki 2 – 3).

Z da nych przed sta wio nych na ry sun ku 2 wy ni ka, że za sto -
so wa niem w prak ty ce lo gi sty ki ja ko funk cji, względ nie kon cep -
cji prze pły wo wo zo rien to wa ne go za rzą dza nia przed się bior -
stwem i łań cu chem do staw (3 i 4 fa za roz wo ju lo gi sty ki),
opo wie dzia ło się od 16,7% przed się biorstw w sek to rze gór nic -
twa i wy do by cia do 48,3% – 48,4% w sek to rze han dlu i prze twór -
stwa prze my sło we go. 

Je że li cho dzi na to miast o za kres sto so wa nia lo gi sty ki w ro -
zu mie niu zo rien to wa nej na prze pły wy ma te ria łów i to wa -
rów funk cji świad cze nia usług, to naj niż szy udział przed się -
biorstw wy ka zu je sek tor prze twór stwa prze my sło we go
(16,1%). Ob raz ten uzu peł nia znacz ne zróż ni co wa nie, w ukła -
dzie ba da nych sek to rów, wskaź ni ka cha rak te ry zu ją ce go sto -
pień wdro że nia, naj po pu lar niej szej jak do tąd w prak ty ce ba -
da nych przed się biorstw, kon cep cji lo gi sty ki w ro zu mie niu
prze kro jo wej funk cji ko or dy na cji. Mi mo za sy gna li zo wa -
nych róż nic moż na stwier dzić, że we wszyst kich sek to rach
funk cjo nu ją przed się bior stwa, któ re wdra ża ją i „in we stu ją”
w naj wy żej za awan so wa ną w swym roz wo ju kon cep cję lo -
gi sty ki, co wy da je się do brze ro ko wać w per spek ty wie dal -
sze go roz wo ju lo gi sty ki i jej wpły wu na za rzą dza nie przed -
się bior stwem. 

Oma wia ne ba da nia wy da ją się wska zy wać tak że na pew ną
za leż ność sta nu roz wo ju i spo so bu trak to wa nia kon cep cji lo -
gi sty ki w prak tycz nej dzia łal no ści przed się biorstw od wiel ko -
ści przed się bior stwa (ry su nek 3). 

Z jed nej stro ny moż na za uwa żyć, że w każ dej z przy ję tych
w ba da niach klas wiel ko ści przed się biorstw – mie rzo nej licz -
bą za trud nie nio wych osób – wy stę pu ją wszyst kie czte ry kon -
cep cje i spo so by po dej ścia do lo gi sty ki; z dru giej zaś stro ny
wy da je się za ry so wy wać pew na ten den cja zwięk sza nia się udzia -
łu przed się biorstw sto su ją cych naj wyż szą fa zę roz wo ju kon -
cep cji lo gi sty ki w ro zu mie niu prze pły wo wo zo rien to wa ne go
za rzą dza nia łań cu chem do staw, wraz z ro sną cą wiel ko ścią
przed się biorstw.

11 We dług ba dań I. Göpfert w 2002 r., 51% me ne dże rów w przed się bior stwach w Niem czech stwier dzi ło fakt trak to wa nia i wdro że nia w swo ich przed -
się bior stwach lo gi sty ki ja ko ca ło ścio wej kon cep cji prze pły wo wo i pro ce so wo zo rien to wa ne go za rzą dza nia przed się bior stwem i sie cią przed się biorstw
(trze cia i czwar ta fa za roz wo ju lo gi sty ki). We dług ba dań M. Deh le ra (1999 r.) i C. Wal len bur ga (2002 r.), na sto so wa nie kon cep cji lo gi sty ki ro zu mia -
nej ja ko funk cji prze pły wo wo zo rien to wa ne go za rzą dza nia przed się bior stwem wska za ło w 1999 r. 11% oraz w 2002 r. 20% przed się biorstw, pod czas
gdy od po wied nio 7% i 12%. Przed się biorstw sto so wa ło w tym cza sie w swo jej dzia łal no ści kon cep cję lo gi sty ki ro zu mia ną ja ko funk cję prze pły wo wo
i pro ce so wo zo rien to wa ne go za rzą dza nia łań cu chem do staw i sie cią two rze nia war to ści, od po wia da ją cą naj wyż szej fa zie roz wo ju lo gi sty ki. W ra mach
pod ję tej przez M. Deh le ra i C. Wal len bur ga pró by zdia gno zo wa nia opi nii przed się biorstw co do ska li dal sze go oraz po żą da ne go po zio mu roz wo ju
lo gi sty ki, od po wied nio 57% i 82% przed się biorstw sta wia ło so bie za cel roz wój i wdro że nie w przy szło ści lo gi sty ki ja ko funk cji i kon cep cji prze pły -
wo wo zo rien to wa ne go, wy kra cza ją ce go po za przed się bior stwo za rzą dza nia. Zob. I. Göpfert (Hrsg.), Lo gi stik der Zu kunft –Lo gi stics for the Fu tu re, 4.. Aufl.,
Ver lag Ga bler, Wies ba den 2006, s. 59; M. Deh ler, En twic klungs stand der Lo gi stik, op. cit., s. 175 i dal sze; J. De epen, Lo gi stics Out so ur cing Re la tion ships,
op. cit., s. 10-11; 16-19.

Rys. 3. Stan roz wo ju i wdro że nia lo gi sty ki w prak ty ce przed się biorstw w Pol -
sce w 2010 r. we dług wiel ko ści za trud nie nia (w świe tle ba dań em pi -
rycz nych). Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie ba dań an kie to -
wych prze pro wa dzo nych w Ka te drze Lo gi sty ki i Mar ke tin gu Uni wer sy te tu
Opol skie go w la tach 2010 -2011.

Rys. 2. Stan roz wo ju i wdro że nia lo gi sty ki w prak ty ce przed się biorstw w Pol -
sce w 2010 r. w ukła dzie sek to rów/sek cji PKD (w świe tle ba dań em pi -
rycz nych). Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie ba dań an kie to -
wych prze pro wa dzo nych w Ka te drze Lo gi sty ki i Mar ke tin gu Uni wer sy te tu
Opol skie go w la tach 2010 -2011.
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Pod su mo wa nie
Ta ki stan rze czy mo że być, na co wy da ją się wska zy wać prze -

pro wa dzo ne ba da nia, mię dzy in ny mi efek tem znacz nie zróż -
ni co wa nej oraz sto sun ko wo ni skiej na dal – wśród znacz nej czę -
ści me ne dże rów przed się biorstw w Pol sce – świa do mo ści oraz
men tal no ści lo gi stycz nej i de ter mi na cji na rzecz spro sta nia wy -
zwa niom przy śpie szo ne go roz wo ju lo gi sty ki oraz sto sun ko -
wo ni skie go po zio mu zro zu mie nia dla in no wa cyj ne go i kom -
plek so we go sto so wa nia za sad zin te gro wa ne go za rzą dza nia
przed się bior stwem i pro ce sa mi ryn ko wy mi.

Na le ży tak że pod kre ślić, że za sad ni czym wa run kiem wy ko -
rzy sta nia w prak ty ce za let współ cze snych kon cep cji lo gi sty ki
jest od po wied nia re or ga ni za cja sfe ry współ za leż nych de cy zji
w pod sys te mach i w ca łym sys te mie lo gi sty ki oraz wkom po -
no wa nie in te gro wa nej dzia łal no ści lo gi stycz nej w struk tu rę de -
cy zyj ną i or ga ni za cyj ną w przed się bior stwie. Jed no cze śnie od -
no to wać na le ża ło by tak że ko niecz ność prze su nię cia pre fe ren cji
lo gi sty ków i top me ne dże rów w kie run ku trak to wa nia lo gi sty -
ki ja ko prze kro jo wej kon cep cji i pod sys te mu za rzą dza nia przed -
się bior stwem. Ozna cza to, że ta ki spo sób wdro że nia lo gi sty -
ki w struk tu rę or ga ni za cyj ną przed się bior stwa na le ży uznać za
świa do my i okre ślo ny prze jaw zmian w je go sys te mie za rzą -
dza nia. Ge ne ral nie bio rąc, nie moż na jed nak wska zać na uni -
wer sal ne roz wią za nia w za kre sie struk tu ry za cji i or ga ni za cji lo -
gi sty ki w przed się bior stwie. Ba da nia em pi rycz ne wy da ją się
pro wa dzić do róż nych wy ni ków, któ re okre śla ją sto pień ujaw -
nie nia się róż nych tren dów roz wo jo wych i in te gra cyj nych lo -
gi sty ki w prak ty ce oraz uni wer sal no ści bądź spe cy fi ki rze czy -
wi stych roz wią zań mo de lo wych w za kre sie lo gi sty ki,
w za leż no ści od róż nych kry te riów i de ter mi nant.

Stresz cze nie 

Roz wa ża nia przed sta wio ne w pierw szej czę ści ar ty ku łu, kon -
cen tru ją się na iden ty fi ka cji zmian do ty czą cych faz i kon cep -
cji roz wo ju lo gi sty ki w uję ciu teo re tycz no – mo de lo wym. W re -
zul ta cie wy od ręb nio no i scha rak te ry zo wa no czte ry kon cep cje
lo gi sty ki, ujaw nia ją ce jej wła ści wo ści i istot ne zmia ny w ko -
lej nych fa zach roz wo ju. Dla peł niej sze go zo bra zo wa nia roz -
wo ju i in te gra cji lo gi sty ki przed sta wio no w dru giej czę ści opra -
co wa nia wy ni ki ba dań em pi rycz nych prze pro wa dzo nych
w przed się bior stwach w Pol sce, do ty czą cych we ry fi ka cji ten -
den cji roz wo jo wych lo gi sty ki i ich re al ne go od zwier cie dle nia
w świa do mo ści me ne dże rów oraz roz po zna nie sta nu i za kre -
su rze czy wi ste go wdro że nia w prak ty ce okre ślo nych kon cep -
cji lo gi sty ki.

The symp toms of lo gi stics con cept de ve lop ment 
and the pla ce of the con cept in bu si ness ma na ge ment in the
li ght of the re se arch

Sum ma ry
The first part of the ar tic le po ints at iden ti fi ca tion of chan ges

con cer ning lo gi stics de ve lop ment sta ges and con cepts in the ore -
ti cal and mo del de scrip tion. As a re sult, fo ur lo gi stics con cepts
has be en di stin gu ished and de scri bed. In the se cond part of the
ar tic le, lo gi stics de ve lop ment and in te gra tion view has be en bro -
ade ned. The re are so me im por tant re sults of em pi ri cal re se arch
con duc ted wi thin the com pa nies run ning the ir bu si nesses in Po -
land. The re se arch con cer ned lo gi stics de ve lop ment trends re -
-exa mi na tion, ma na gers” awa re ness of the se trends, as well as
iden ti fi ca tion of sta te and sco pe of par ti cu lar lo gi stics con cepts
ac tu al im ple men ta tion in bu si ness prac ti ce.
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